» *tatem pro conditionibus monasterii — convenimus,*
 » *ut altercationes inter abbatissam ejusdem monasterii,*
 » *vel monachas, qui de ipso grege non salutari delibera-*
 » *tione progressæ sunt, ipsis disceptantibus agnoscere*
 » *deberemus* « etc. Le même rapport se termine
 ainsi: » *Hæc nos pro vestra jussione, quod ad eccle-*
 » *siasticum pertenuit ordinem, circumspectis canoni-*
 » *bus, absque personarum aliqua acceptione suggeri-*
 » *mus peregisse.* « Grég. de Tours X, 15, 16.

(37) Grég. de Tours VI, 46; VII, 7; X, 12.

(38) » *Clerici — Si pulsati fuerint, sequi ad seculare ju-*
 » *dicium non morentur.* « Concil. Epæon. de 517,
 can. 11. La formule 26 du I. I de Marculfe est le
 modèle d'une citation dirigée à un évêque pour
 comparaître devant le tribunal du roi.

(39) » *De pauperibus et junioribus ecclesiæ vel basilicæ*
 » *bannos jussit exigi, pro eo quod in exercitu non am-*
 » *bulassent.* « Grég. de Tours V, 27.

» reprendra? Lorsque nous vous parlons, vous
 » nous écoutez si vous voulez; mais si vous refu-
 » sez d'écouter nos paroles, qui vous condamnera,
 » à moins que ce ne soit celui qui est la justice
 » même? » (40)

CHAPITRE XI.

Observations préliminaires sur les lois civiles des Francs.

Les lois civiles des Francs n'étaient obligatoires que pour eux. Les Romains, les Gaulois, les Bourguignons et autres, quoique domiciliés dans le même territoire, continuèrent d'être régis, chacun par celles de la nation à laquelle il appartenait (1).

(40) *Id. V*, 19.

(1) » *Hoc autem constituimus, ut infra pagum ripua-*
 » *rium tam Franci, Burgundiones, Alemanni, seu de*
 » *quacumque natione commoratus fuerit, in judicio*
 » *interpellatus, sicut lex loci continet ubi natus fuerit*
 » *sic respondeat* »; *Lex Rip. tit. 31 c. 3.* — » *Inter*
 » *Romanos negotia causarum romanis legibus præci-*
 » *pimus terminari* »; *Capitul. Clotarii art. 4*; dans
 » *Baluze T. I p. 7.* — » *Omnes populi ibidem com-*
 » *morantes, tam Franci, Romani, Burgundiones,*
 » *quam reliquæ nationes sub tuo regimine et governa-*
 » *tione degant et moderentur, et eos recto tramite se-*
 » *cundum legem et consuetudinem eorum regas* »; *Mar-*
 » *culfe L. I form. 8.* Les Lombards allèrent plus
 loin; leurs lois permettaient à chacun de choisir
 celle sous laquelle il voulait vivre; *Leges Lotharii*

Les lois romaines gouvernaient le clergé (2) ; et cela sans doute par deux raisons ; d'abord , parce-que les personnes ecclésiastiques étaient pour la plupart de la nation gauloise , et ensuite , parce-que les privilèges et prérogatives du clergé étaient fondés dans les lois romaines , et garantis par elles